
 1

ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 2 P 
 
Oggetto: nulla osta ex art. 13 L. 394/91, art. 26 L.R. 15/94 ed art. 3 del Regolamento del Parco.  
 
Data: 04/04/2023 
L'anno duemilaventitré, il giorno quattro del mese di aprile, nel proprio ufficio, 
 

Il Direttore 
 

Premesso che, 
ai sensi dell’art. 26 della Legge Regionale 28 Aprile 1994 n. 15 il rilascio di concessioni o 

autorizzazioni relativi ad interventi, impianti od opere all’interno del parco è sottoposto a previo 
nulla osta dell’organismo di gestione del Parco stesso secondo le modalità previste dall’art. 13 della 
legge 394/1991; 

con delibera di Consiglio Direttivo n.76 del 28/05/2015 è stato approvato il Regolamento del 
Parco del Conero Pubblicato sul supplemento n. 6 al BUR n.49 del 18/06/2015 che è entrato in 
vigore il 16/09/2015; 

il Regolamento del Parco del Conero all’art. 2 definisce le modalità di presentazione delle 
domande di rilascio del nullaosta e le procedure per il rilascio ovvero il non rilascio dei nullaosta;   

Considerato che nel rispetto del co. 13 dell’art. 2.1 del Regolamento il nulla osta è rilasciato 
ovvero negato dal Direttore con propria determinazione, viste le risultanze del parere espresso 
dalla Commissione Tecnica e/o dal Responsabile del Procedimento; 

Il responsabile unico del procedimento per il rilascio dei nulla osta di carattere ecologico-
ambientale e per i pareri in merito alla Valutazione di Incidenza per piani o interventi che possono 
avere incidenza significativa sui Siti Natura 2000 per cui il Parco del Conero è stato individuato 
come Ente Gestore, è il Direttore. 

Si è relazionato alla Commissione Tecnica sulle valutazioni effettuate rispetto alle pratiche 
pervenute, ciascuno per le pratiche assegnate e per le proprie competenze; 

dal verbale espresso dalla Commissione Tecnica nella seduta del 21/03/2023 di seguito allegato, 
si evincono le pratiche che hanno terminato il loro iter procedurale e pertanto sono poste al rilascio 
o meno del nulla osta. 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 
Vista la legge n. 127/97 e ss. mm. e ii.; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo Unico Enti Locali; 
Visto il Piano del Parco Del Conero pubblicato sul supplemento n° 5 al BUR Marche n° 37 del 
29/04/2010; 
Visto il Regolamento del Parco del Conero pubblicato sul BURM del 18/06/2015; 
Visto il Piano di Gestione dei Siti Natura 2000 pubblicato nel BURM n. 64 del 31.07.2015; 

 
DETERMINA 

 
 

1 Istanza      Acquisizione ns. protocollo  362 del 08/02/2023 
Comune di  FIUMANI GIULIANO Rif. 

nota 
prot. 

0 del 08/02/2023 



 2

Ditta richiedente   
Oggetto  
richiesta rilascio di 
Nulla Osta per: 

intervento di pulizia delle aree a verde costituita da rovo robinia e ailanto _strada del Poggio 
fg. 153 map 181-180  

Localizzazione    
IL RILASCIO del NULLA OSTA 
con le seguenti prescrizioni: all'esecuzione dell'intervento di bonifica dei rifiuti con il taglio raso di rovi, canne e al 
contenimento delle popolazioni di Ailanthus altissima e Robinia pseudoacacia, tramite interventi attivi 
(eradicazione delle piante di Ailanto di piccole dimensioni; capitozzatura o ceduazione con tirasucchi delle piante 
di Ailanto di grandi dimensioni e delle Robinie che passivi (rilascio di concorrenti dominanti, cercinature)   
con le seguenti prescrizioni: I residui del taglio dovranno essere sistemati avendo cura di evitare la formazione di 
accumuli di materiale al fine di prevenire un accentuarsi del rischio di incendio;  
" L'intervento dovrà essere effettuato una tantum al fine di consentire successivamente alla vegetazione di 
ricrescere e di ripristinare la copertura attualmente esistente;  
" L'intervento dovrà essere effettuato nel periodo tra agosto e febbraio per non interferire con il periodo 
riproduttivo della fauna che va da marzo a luglio;  
" l'intervento non dovrà comportare una riduzione della superficie boschiva.  
 

2 Istanza      Acquisizione ns. protocollo  405 del 13/02/2023 
Comune di  COMPAGNUCCI ALBERTO Rif. 

nota 
prot. 

0 del 13/02/2023 

Ditta richiedente   
Oggetto  
richiesta rilascio di 
Nulla Osta per: 

abbattimento cipresso cimitero Montacuto che contribuisce al dissesto del muro del 
cimitero antico  

Localizzazione   ANCONA VIA MONTACUTO 
IL RILASCIO NULLA OSTA all'intervento di taglio della pianta di pino di Cipresso con la seguente 
prescrizioni:  
 Una delle due piante previste per la compensazione dovrà essere di Cupressus sempervirens di "pronto 
effetto" e impiantata subito dopo l'esecuzione dei lavori di sistemazione del muro perimetrale di contenimento 
nello stesso punto di quella oggetto di abbattimento al fine di ripristinare il filare e il valore paesaggistico dello 
stesso.  
 

3 Istanza      Acquisizione ns. protocollo  749 del 10/03/2023 
Comune di  ANCONA DIREZIONE LAVORI 

PUBBLICI - SPORT, ANCONA 
DIREZIONE S.U.I. (00351040423) 

Rif. 
nota 
prot. 

0 del 10/03/2023 

Ditta richiedente   
Oggetto  
richiesta rilascio di 
Nulla Osta per: 

lavori "opere di tutela ambientale della falesia di ancona - interventi per il dissesto 
idrogeologico - messa in sicurezza tratto zona Cardeto" da finanziare nell'ambito del PNRR 
- misura 2 - componente 4 investimento 2.1A - finanziato dall'unione europea - 
nextbgeneratoneu"  

Localizzazione   ANCONA VIA SANTA MARGHERITA 
Parere favorevole alla modifica della prescrizione inerente la misura di mitigazione inerente l'esecuzione dei 
lavori lontano al periodo riproduttivo inquanto d'ostacolo alla messa in sicurezza del pendio per la pubblica 
incolumità in particolare alla luce delle recenti scosse di terremoto e alla frequentazione estiva della sottostante 
battigia. 
 

4 Istanza      Acquisizione ns. protocollo  863 del 21/03/2023 
Comune di  PARCO DEL CONERO Rif. 

nota 
prot. 

0 del 21/03/2023 

Ditta richiedente   
Oggetto  
richiesta rilascio di 

PSR MARCHE 2014-2020 -MISURA 8.3. - AZIONE 1 - INTERVENTI 
PREVENZIONE INCENDI NEL PARCO  



 3

Nulla Osta per: NATURALE DEL CONERO: RICHIESTA DEROGA ALLA VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA.  

Localizzazione   sirolo via s.michele 
Parere favorevole alla modifica della prescrizione inerente la misura di mitigazione inerente l'esecuzione dei 
lavori lontano al periodo riproduttivo in quanto d'ostacolo ad anticipare i lavori di prevenzione degli incendi 
boschivi prima del periodo di massima allerta.   
 

5 Istanza      Acquisizione ns. protocollo   del  
Comune di  SGALLA RITA MARIA Rif. 

nota 
prot. 

 del  

Ditta richiedente   
Oggetto  
richiesta rilascio di 
Nulla Osta per: 

eliminazione della formazione invasiva infestante presso area fg 159 part. 147 prossimità 
strada provinciale conero  

Localizzazione    
IL RILASCIO del NULLA OSTA, con le seguenti prescrizioni: alla ripulitura dei filari con il taglio raso del 
rovo, delle piante invasive con diametro del tronco inferiore ai 15cm ed al taglio raso delle piante di ailanto e 
robinia.   
Le prescrizioni sono le seguenti:  
· che durante l'esecuzione dei lavori non vengano danneggiati: il cotico erboso attualmente presente né in alcun 
modo venga modificata la morfologia del terreno.  
· che l'intervento venga eseguito tra gennaio e marzo nel rispetto del Piano di Gestione Faunistica.  
Si fa salvo il parere della Regione Marche sul vincolo idrogeologico legato alla tutela del Bosco dato che ai sensi 
della LR 6/2005 il bosco è qualsiasi terreno coperto da vegetazione forestale arborea, associata o meno a quella 
arbustiva, di origine naturale o artificiale ed in qualsiasi stadio di sviluppo, con un'estensione non inferiore ai 
2.000 metri quadrati, una larghezza media non inferiore a 20 metri ed una copertura, intesa come area di 
incidenza delle chiome, non inferiore al 20 per cento, con misurazioni effettuate dalla base esterna dei fusti. 
 
 
La presente determinazione, viene trasmessa all’ufficio Valorizzazione Ambientale per gli adempimenti conseguenti. 
 

Il Direttore 
del Parco Naturale del Conero 

F.to Dr. Marco Zannini 



 4

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 04/04/2023 ed inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 
 
 

Il Direttore 
del Parco Naturale del Conero 

F.to Dr. Marco Zannini 
 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


